
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ У И ИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

3 2023 г. № ^33

Москва

О снижении стоимости платных 
образовательных услуг для лиц, 
поступающих на обучение 
по основным профессиональным 
образовательным программам 
в 2023/2024 учебном году

На основании решения Ученого совета от 09.06.2023 (протокол № 8) 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Правила снижения стоимости платных 
образовательных услуг для лиц, поступающих на обучение по основным 
профессиональным образовательным программам в 2023/2024 учебном году 
(приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной, 
воспитательной работе и молодежной политике С.И. Пухнаревича.

Ректор В.В. Кулаков



Проект вносит:
Начальник отдела организации 
набора абитуриентов 
8(495)332-53-31

Исполнитель:
Специалист отдела организации 
набора абитуриентов / И.И. Лужанская

А.В. Летунова

8(495)332-53-31

Согласовано:

Проректор
по финансово-экономической работе

Проректор по учебной, воспитательной
работе и молодежной политике

О.В. Ермолаев

С.И. Пухнаревич

Начальник Г.В. Панфилов
финансово-экономического управления

Главный бухгалтер Л.Ю. Лесина

Начальник правового управления Т.В. Туманова

Начальник контрольно-ревизионного 
отдела

С.Х. Копсергенова

Начальник отдела филиалов Т.В. Васильева

Начальник организационно-
контрольного отдела

Е.И. Зелинская

Рассылка:
УМУ
ФЭУ
Правовое управление 
Приемная комиссия 
Отдел филиалов 
Бухгалтерия
КРО



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом ФГБОУВО «РГУП» 

от О3> О 7-. 2023 г. №

ПРАВИЛА
снижения стоимости платных образовательных услуг для лиц, 

поступающих на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам в 2023/2024 учебном году

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила снижения стоимости платных образовательных услуг 
для лиц, поступающих на обучение по основным профессиональным 
образовательным программам в 2023/2024 учебном году (далее - Правила), 
регулируют отношения, связанные со снижением стоимости платных 
образовательных услуг (далее - снижение стоимости) по договорам об образовании, 
заключенным между федеральным государственным бюджетным образовательным 
учреждением высшего образования «Российский государственный университет 
правосудия» (дадее - ФГБОУВО «РГУП», Университет) и лицами, зачисляемыми 
на 1 курс по основным профессиональным образовательным программам 
в 2023/2024 учебном году.

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с:
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг»;

- Уставом ФГБОУВО «РГУП»;
- иными правовыми актами.

2. Условия и основания снижения стоимости

2.1. Стоимость платных образовательных услуг по договору об образовании 
может быть снижена на основании и в порядке, предусмотренном настоящими 
Правилами.

2.2. Размер снижения стоимости для лиц, поступающих на обучение по 
основным профессиональным образовательным программам в 2023/2024 учебном 
году, устанавливается в процентах от размера платы за обучение, установленной 
приказом от 16 мая 2023 г. № 345 «Об установлении платы за обучение лиц, 
поступающих в 2023/2024 учебном году».



2.3. Размеры снижения стоимости для лиц, поступающих на обучение по 
основным профессиональным образовательным программам в 2023/2024 учебном 
году, указаны в приложении № 1 к Правилам.

2.4. Снижение стоимости предоставляется на первый учебный год 
при наличии следующих оснований:

2.4.1. Для лиц, поступающих на программы среднего профессионального 
образования, - при наличии среднего балла документа об образовании  
не ниже установленного в приложении № 1.

1

2.4.2. Для лиц, поступающих на программы высшего образования, - 
при наличии суммы конкурсных баллов не ниже установленной 
в приложении № 1.

2

2.5. Основания и условия снижения стоимости доводятся до сведения 
поступающих посредством размещения информации на официальном сайте 
Университета, в том числе подсайтах филиалов.

2.6. Предоставление снижения стоимости по договору об образовании на 
первый учебный год оформляется дополнительным соглашением к договору об 
образовании и устанавливается приказом ректора (директора - в филиалах) 
(приложение № 2).

2.7. Ответственный секретарь ЦПК в Университете (г. Москва) и 
ответственные секретари ПК филиалов готовят на основании протокола ЦПК (ПКФ) 
приказ с перечнем зачисленных на 1 курс на места по договорам об образовании со 
снижением стоимости на 2023/2024 учебный год с указанием по каждому: фамилии, 
имени и отчества, факультета, направления подготовки / специальности, формы 
обучения, размера снижения стоимости.

2.8. Приказ представляется в бухгалтерию и на факультеты для учета в 
работе. Директора филиалов приказы о снижении стоимости представляют на 
электронную почту в отдел филиалов для учета в Университете (г. Москва).

2.9. Университет вправе рассмотреть вопрос о снижении стоимости на 
каждый последующий учебный год в отношении лиц, которым предоставлено 
снижение стоимости за 2023/2024 учебный год в соответствии с настоящими 
Правилами. При этом размер снижения стоимости не может превышать размер 
снижения, установленный приложением № 1 к настоящим Правилам.

1 Средний балл документа об образовании — среднее арифметическое оценок по учебным 
предметам, указанным в приложении к аттестату, с округлением до сотых долей балла.
2 Сумма конкурсных баллов - сумма баллов, полученных по результатам ЕГЭ (вступительных 
испытаний, проводимых Университетом самостоятельно) и баллов, начисленных 
за индивидуальные достижения.

Условиями для рассмотрения вопроса о снижении стоимости являются 
получение лицом по итогам сдачи предшествующей зимней и летней 
экзаменационных сессий на оценки «отлично» и (или) «хорошо», а также при 
отсутствии дисциплинарных взысканий.

В случае получения по итогам предшествующих зимней и/или летней 
экзаменационных сессий оценки «удовлетворительно», возникновения



академической задолженности или вынесения дисциплинарного взыскания, 
снижение стоимости прекращается и в дальнейшем не возобновляется.

2.10. Решение о снижении стоимости на каждый последующий учебный год 
принимается Ученым советом Университета на основании представлений деканов 
факультетов (заместителей директора по учебной и воспитательной работе - в 
филиалах) (приложение № 3). К представлениям прилагается список обучающихся, 
претендующих на снижение стоимости, с приложением справок о периоде обучения, 
подписанных деканом и согласованных с проректором по учебной, воспитательной 
работе и молодежной политике (заместителем директора по учебной и 
воспитательной работе - в филиалах).

2.11. Снижение стоимости на очередной учебный год оформляется приказом, 
который подписывается ректором (директором - в филиалах) (приложение № 4).

2.12. Документы по снижению стоимости хранятся на факультетах.
2.13. За правильность предоставления снижения стоимости при приеме на 

обучение отвечает ответственный секретарь Центральной приемной комиссии 
(ответственные секретари приемных комиссий - в филиалах), за последующее 
предоставление снижения стоимости - деканы факультетов.

2.14. Контроль за правильностью предоставления снижения стоимости 
осуществляется контрольно-ревизионным отделом в период плановых проверок.



Приложение № 1 
к Правилам снижения стоимости обучения, 

утвержденным приказом № ^23от ОЗ 07- 2023 г.

Университет (г. Москва) и филиалы, кроме Крымского филиала (г. Симферополь):
Код и наименование направления специальности Форма 

обучения
Средний балл аттестата - 

для СПО
Размер снижения 

стоимости (%)

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИО 
на базе основного

НАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
общего образования

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения очная 5,0 30%

40.02.03 Право и судебное администрирование очная 5,0 30%

21.02.19 Землеустройство очная 5,0 30%
09.02.17 Информационные системы 
и программирование очная 5,0 30%

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) очная 5,0 30%

Университет (г. Москва)

Код и наименование направления подготовки / 
специальности / группы научных специальностей 

(аспирантура)

Форма 
обучения

Сумма конкурсных баллов 
- для высшего 

образования/ средний балл 
аттестата - для СПО

Размер 
снижения 

стоимости (%)

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИО 
на базе основного

НАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
общего образования

09.02.17 Информационные системы 
и программирование очная 4,50-4,99 10%

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) очная 4,50-4,99 10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального (непрофильного) образования

38.03.01 Экономика очная 200 и выше 30%

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление очная 200 и выше 30%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального (непрофильного) образования

38.05.01 Экономическая безопасность очная 200 и выше 30%

ПОДГОТОВКА КАДРОВ ВЫСШЕЙ КВАЛИФИКАЦИИ (АСПИРАНТУРА)

5.1. Право очная 160 и выше 30%

5.2. Экономика очная 160 и выше 40%



Восточно-Сибирский филиал (г. Иркутск)

Код и наименование направления подготовки / 
специальности

Форма 
обучения

Сумма конкурсных баллов 
- для высшего 

образования/ средний балл 
аттестата - для СПО

Размер 
снижения 

стоимости (%)

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
на базе основного общего образования

40.02.03 Право и судебное администрирование очная 4,50-4,99 
4,0 - 4,49

20%
15%

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
на базе среднего общего образования

40.02.03 Право и судебное администрирование очная 4,50-4,99 
4,0-4,49

20%
15%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального (непрофильного) образования

40.03.01 Юриспруденция очная 200 и выше 
170-199

20% 
15%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального (непрофильного) образования

40.05.04 Судебная и прокурорская 
деятельность очная 200 и выше 

170-199
20% 
15%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 
на базе среднего профессионального образования 

с возможностью ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану

40.03.01 Юриспруденция очная 200 и выше 
170-199

20% 
15%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 
на базе среднего профессионального образования 

с возможностью ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану

40.05.04 Судебная и прокурорская 
деятельность очная 200 и выше 

170-199
20%
15%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (МАГИСТРАТУРА) 
на базе высшего образования

40.04.01 Юриспруденция очная 90 и выше 
70-89

20%
15%



Дальневосточный филиал (г. Хабаровск)

Код и наименование направления подготовки / 
специальности

Форма обучения Сумма конкурсных 
баллов - для высшего 
образования/ средний 

балл аттестата — для СПО

Размер 
снижения 

стоимости (%)

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
на базе основного общего образования

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения очная 4,50-4,99 

4,00 - 4,49
10% 
5%

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
на базе среднего общего образования

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения очная 4,50-4,99

4,00-4,49
10% 
5%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального (непрофильного) образования

40.03.01 Юриспруденция очная 200 и выше 
170-199

20%
10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 
на базе среднего профессионального образования 

с возможностью ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану

40.03.01 Юриспруденция очная 200 и выше 
170-199

20%
10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального (непрофильного) образования

40.05.04 Судебная и прокурорская 
деятельность очная 200 и выше 

170-199
20%
10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 
на базе среднего профессионального образования 

с возможностью ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану

40.05.04 Судебная и прокурорская 
деятельность очная 200 и выше 

170-199
20%
10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (МАГИСТРАТУРА) 
на базе высшего образования

40.04.01 Юриспруденция очная
90 и выше
70-89
60-69

20% 
15% 
10%



Западно-Сибирский филиал (г. Томск)

Код и наименование направления подготовки / 
специальности

Форма 
обучения

Сумма конкурсных баллов 
- для высшего 

образования/ средний балл 
аттестата - для СПО

Размер 
снижения 

стоимости(%)

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
на базе основного общего образования

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения очная 4,5-4,99

4,0-4,49
20%
15%

40.02.03 Право и судебное 
администрирование очная 4,5-4,99

4,0-4,49
20%
15%

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
на базе среднего общего образования

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения очная 4,5-4,99

4,0-4,49
20%
15%

40.02.03 Право и судебное 
администрирование очная 4,5-4,99

4,0-4,49
20%
15%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального (непрофильного) образования

40.03.01 Юриспруденция
очная 200 и выше 

170-199
20%
15%

очно
заочная

200 и выше 
170-199

10% 
5%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 
на базе среднего профессионального образования с возможностью ускоренного обучения по 

индивидуальному учебному плану

40.03.01 Юриспруденция
очная 200 и выше 

170-199
20%
15%

очно
заочная

200 и выше 
170-199

10% 
5%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального (непрофильного) образования

40.05.04 Судебная и прокурорская очная 200 и выше 
170-199

20% 
15%

деятельность заочная 170 и выше 
145-169

10% 
5%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (МАГИСТРАТУРА) 
на базе высшего образования

40.04.01 Юриспруденция
очная 90 и выше 

70-89
20%
15%

заочная 90 и выше 
70-89

10% 
5%



Казанский филиал (г. Казань)

Код и наименование направления подготовки / 
специальности

Форма 
обучения

Сумма конкурсных 
баллов - для высшего 
образования/ средний 

балл аттестата - для СПО

Размер 
снижения 

стоимости (%)

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 01 
на базе основного общего образ

ЗРАЗОВАНИЕ 
ования

40.02.01 Право и организация социального 
обеспечения очная 4,5-4,99 8%

40.02.03 Право и судебное 
администрирование очная 4,5-4,99 8%

21.02.19 Землеустройство очная 4,4-4,99 6%

09.02.17 Информационные системы 
и программирование очная 4,5-4,99 8%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 
на базе среднего профессионального образования 

с возможностью ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану

38.03.02 Менеджмент очно
заочная 180 и выше 10%

40.03.01 Юриспруденция

очная

очно
заочная

190 и выше 10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального образования

38.05.01 Экономическая безопасность очная 180 и выше 15%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 
на базе среднего профессионального образования 

с возможностью ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану

40.05.04 Судебная и прокурорская 
деятельность очная 190 и выше 10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (МАГИСТРАТУРА) 
на базе высшего образования

38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление заочная 80 и выше 10%



Ростовский филиал (г. Ростов-на-Дону)
Код и наименование направления подготовки / 

специальности
Форма 

обучения
Сумма конкурсных баллов 
- для высшего бразования

Размер 
снижения 

стоимости (%)
ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 

на базе среднего профессионального образования 
с возможностью ускоренного обучения по индивидуальному учебному плану

40.03.01 Юриспруденция
очная 250 и выше

200 - 249
30%
20%

заочная 230 и выше 
180-229

20%
10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕ1 
на базе среднего профессиональног 

с возможностью ускоренного обучения по индив!

ДИАЛИТЕТ) 
о образования 
адуальному учебному плану

40.05.04 Судебная и прокурорская
очная 250 и выше

200 - 249
30%
20%

деятельность
заочная 230 и выше 

180-229
20%
10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (МАГИСТРАТУРА) 
на базе высшего образования

40.04.01 Юриспруденция
очная 85 и выше 

70-84
20%
15%

заочная 85 и выше 
70-84

20%
15%

Уральский филиал (г. Челябинск)
Код и наименование направления подготовки / 

специальности
Форма 

обучения
Сумма конкурсных баллов 

- для высшего 
образования/ средний балл 

аттестата - для СПО

Размер снижения 
стоимости (%)

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
на базе основного общего образования

40.02.03 Право и судебное администрирование очная 4,5-4,99 
4,0 - 4,49

20%
15%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВ 
на базе среднего общего и среднего прос

>АНИЕ (БАКАЛАВРИАТ)
)ессионального (непрофильного) образования

40.03.01 Юриспруденция очная 200 и выше 
170-199

20%
10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (БАКАЛАВРИАТ) 
на базе среднего профессионального образования с возможностью ускоренного обучения по 

индивидуальному учебному плану

40.03.01 Юриспруденция очная 200 и выше 
170-199

20%
10%

ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (СПЕЦИАЛИТЕТ) 
на базе среднего общего и среднего профессионального (непрофильного) образования

40.05.04 Судебная и прокурорская 
деятельность очная 200 и выше 

170-199
20%
10%



Приложение № 2
к Правилам снижения стоимости обучения,

утвержденным приказом № от d)j. 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

2023 г. №

Москва

О снижении стоимости обучения 
для лиц, поступающих на обучение 
по образовательным программам 
в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Правилами предоставления снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на обучение по образовательным программам 
в 2023/2024 учебном году, утвержденными приказом от 2023 г. №,
решением ЦПК от 2023 г. (протокол №), приказываю:

1. Снизить стоимость платных образовательных услуг на 2023/2024 учебный 
год следующим лицам, зачисленным в___________ филиал Университета на 1 курс
факультета;

Ф. и. о.
(в именительном падеже)

Код и наименование 
направления 
подготовки / 
специальности

Форма 
обучения

Размер 
снижения 
стоимости 
в %

№ и дата 
договора об 
образовании

1.

2.

Должность Ф. И. О.



Приложение № 3
к Правилам снижения стоимости обучения,

утвержденным приказом №^3 от ОЗ. ОУ 2023 г.

Ректору ФГБОУВО «РГУП»
В.В. Кулакову

Декана факультета____________________

(ФИО)

(Зам. директора по УВР филиала
ФГБОУВО «РГУП»)

(ФИО)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
Прошу рассмотреть на заседании Ученого совета Университета вопрос о снижении 

стоимости платных образовательных услуг на 20_ /20__учебный год обучающемуся:

Приложения: справка о периоде обучения.

Фамилия, имя, отчество:

Код и наименование направления 
подготовки/специальности:
Приказ о зачислении: №___от «___ » _ ______ 20__ г.
Договор об образовании: №___от «___ »________20__ г.
Размер снижения стоимости, 
установленный приказом (в %):
Результаты сессии за период обучения на__курсе (20__ /20_ учебный год):

1 полугодие: «отл.»___, «хор.»___, «удовл.»___ , «зачтено»___
2 полугодие: «отл.»___, «хор.»___, «удовл.»___ , «зачтено»___

Наличие академических задолженностей (нет/есть, указать по каким дисциплинам):

Дисциплинарные взыскания (нет/есть, указать количество):

Краткая характеристика (поведение в коллективе, участие в научных конференциях, 
олимпиадах и т.д.):

Декан факультета
(Зам. директора филиала по УВР)



Приложение № 4
к Правилам снижения стоимости обучения,

утвержденным приказом № Ц23 от ОЗ 07- 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

2023 г. №

Москва

О снижении стоимости обучения
для лиц, зачисленных на обучение 
по образовательным программам 
в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Правилами предоставления снижения стоимости обучения 
для лиц, поступающих на обучение по образовательным программам 
в 2023/2024 учебном году, утвержденными приказом от 2023 г. №,
решения Ученого совета Университета от 20__г. (протокол №),
приказываю:

2. Снизить стоимость платных образовательных услуг на 20__/20__учебный
год следующим обучающимся  филиала факультета

Ф. И. О.
(в именительном 
падеже)

Код и 
наименование 
направления 
подготовки/ 
специальности

Форма 
обучения

Размер 
снижения 
стоимости 
в%

Стоимость 
с учетом 
снижения 
стоимости

№ и дата 
договора об 
образовании

1.

2.

Должность Ф. И. О.


